ک به: نتضر، آمنون، *منتخب اشعار فارسی...مقدمه*، صص ۶۶-۷۰؛ معتمدی، منصور، «قصه میش و رز» (منظومه‌ای به شیوه درخت آسوریگ)، *نشریه ادب و زبان*، شماره ۳۰، زمستان ۱۳۹۰، صص ۳۰۶-۳۰۷؛ همو، «واژه‌های نادر و ویژگی‌های دستوری یک متن فارسی یهودی»، *نامه فرهنگستان زبان و ادب فارسی*، شماره ۳، پاییز ۱۳۹۰، ص ۷۰.

شاهین شیرازی (سده ۷-۸ ق/۱۳-۱۴م): اولین شاعر فارسی یهودی است. او موسی‌نامه را در سال ۷۲۷ ق/۱۳۲۷م^۱ در بحر هزج مسدس محذوف با ۱۰۰۰۰ بیت سرود، که موضوع آن عمدتاً روایات غیر شرعی اسفار خروج، لایوان، اعداد و تثنیه می‌باشد. برشیت‌نامه شرح منظوم سفر پیدایش، متعلق به سال ۷۵۹ ق/۱۳۵۸م، در وزن عروضی موسی‌نامه و دارای ۷۸۰۰ بیت، که گاهی این دو اثر در دو نسخه جدا موجودند.^۲ منوچهر خوبان موسی‌نامه را به انضمام برشیت‌نامه با عنوان شاهین تورات در سال ۱۳۷۸ به طبع رسانده است.

عمرانی (تولد ۸۵۸ ق/۱۴۵۴م، وفات ۹۴۲ ق/۱۵۳۶م):^۳ میل شدیدی به سرودن اشعار تعلیمی داشت که یکی از خصایص اشعار صوفیانه است: ۱. گنج‌نامه، یکی از این آثار، تحت تأثیر پندنامه‌های سعدی (بوستان و گلستان) و عطار بوده، و موضوع این کتاب شرح منظوم چهار بخش رساله میشنا ابوت (اندرز پدران) است که در سال ۹۴۲ ق/۱۵۳۶م تصنیف شد؛^۴ ۲. ساقی‌نامه یک قصیده عرفانی و غنایی، دارای ۱۹۰ بیت که عروج نویسنده و اتحاد او را با خالق نشان می‌دهد؛ تاریخی برای این اثر ذکر نشده است و عمرانی در این اثر از عمر خیام، سعدی و بویژه حافظ (ساقی‌نامه) تأثیر گرفته است.^۵ ساقی‌نامه و در ستایش تحمل که از دیگر آثار عمرانی است، آثاری غیر یهودی هستند.^۶ ۴. انتخاب نخلستان که تاریخ سرایش آن معلوم نیست دارای ۶۰۰ بیت است که شاعر از مردم اصفهان شکایت می‌کند و از قصد خود برای رفتن به کاشان سخن می‌گوید. شاعر در این اثر در جستجوی اعضا و رهبران

۱. نضر در کتاب منتخب اشعار...، ص ۳۷، موسی‌نامه را متعلق به سال ۷۱۷ ق/۱۳۱۷م دانسته که نادرست است، برای شرح بیشتر نک:

Moreen, Vera Basch, *In Queen Esther's Garden:...*, p.27.

2. Loc.Cit.

۳. برای کسب اطلاعات بیشتر درباره عمرانی نک:

Yeroushalmi, David, *the Judeo-Persian Poet 'Emrānī's & his Book of Treasure*, edited, Translated and Annotated Together with a Critical Study, Leiden, 1995, pp.